1

关于对浙江天方科技股份有限公司的

年报问询函

公司一部年报问询函【2023】第 390 号

浙江天方科技股份有限公司（天方科技）董事会、中兴财光华会计师

事务所（特殊普通合伙）：

我部在挂牌公司 2022 年年报审查中关注到以下情况：

1、关于持续经营能力

你公司主要从事铁皮石斛的种植与销售。2020-2022 年，你公司

营业收入分别为 119.10 万元、128.51 万元、81.20 万元，净利润分别

为-1,142.86 万元、-1,365.95 万元、-1,323.37 万元。

2022 年末，你公司除存货外的流动资产合计为 62.11 万元，流动

负债合计为 8,557.79 万元。你公司 2022 年财务报表被中兴财光华出

具带“与持续经营相关的重大不确定性”段落的标准无保留审计意见。

你公司管理层说明拟采取的改善持续经营能力的措施主要包括：

加强应收账款回收力度，因地制宜开拓旅游、疗养等寻找新业务增长

点，引入战略投资者，加强预算管理和成本管控等。

请你公司：

（1）结合期后市场需求、业务拓展、在手订单等，说明你公司业

绩下滑趋势是否有所缓解；

（2）结合你公司资金筹集渠道、流动负债到期及偿还安排等，说

明你公司应对流动性风险的措施；

（3）结合新业务增长点是否需要基建等相关准入资质、应收账

2

款的金额及回收进度、战略投资者的洽谈情况等，说明你公司提出的

改善经营能力的措施是否切实可行。

2、关于资产减值

你公司主要从事铁皮石斛的种植及销售，报告期末，你公司存货

-库存商品为 45,417,945.01 元、生产性生物资产为 8,186,950.71 元、在

建工程-装修为 3,270,233.51 元且本期无进展，以上资产均未计提资产

减值准备。

请你公司：

（1）结合库存商品的库龄分布、保质期、产品储存及质量情况、

存货跌价准备的计提方法及各参数的测算过程等，说明是否充分计提

存货跌价准备，是否充分反映存货减值风险；

（2）说明生产性生物资产的确认政策、计量模式、折旧方法、减

值计提等情况，是否充分计提减值准备；

（3）说明在建工程的建设计划、实际进度及本期无进度的原因，

是否出现减值现象并计提减值准备，后续是否拟继续投入，是否达到

预计可使用状态并及时转入固定资产。

请审计机构说明就上述资产执行的审计程序、获得的审计证据。

请就上述问题做出书面说明，并在 9 月 19 日前将有关说明材料

报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办券商；

如披露内容存在错误，请及时更正。

3

特此函告。

挂牌公司管理一部

2023 年 9 月 5 日